(satu triliun seratus delapan puluh miliar rupiah); 
b. Belanja Daerah  sebesar  Rp1.250.000.232.000,00 (satu 

triliun dua ratus lima puluh miliar dua ratus tiga puluh 
dua ribu rupiah); 

c. Pembiayaan Daerah: 
1. Penerimaan Pembiayaan sebesar   

Rp70.000.232.000,00 (tujuh puluh miliar dua ratus 
tiga puluh dua ribu rupiah); dan 

2. Pengeluaran Pembiayaan  sebesar Rp0,00 (nol rupiah). 

Pasal 2 
Pendapatan daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 
huruf a, bersumber dari:  
a. Pendapatan Asli Daerah  sebesar Rp128.858.636.000,00 

(seratus dua puluh delapan miliar delapan ratus lima puluh 
delapan juta enam ratus tiga puluh enam ribu rupiah); 

b. Pendapatan Transfer  sebesar  Rp1.043.414.924.000,00 
(satu triliun empat puluh tiga miliar empat ratus 
empatbelas juta sembilan ratus dua puluh empat ribu 
rupiah); dan 

c. Lain-lain Pendapatan Daerah yang Sah   sebesar 
Rp7.726.440.000,00 (tujuh miliar tujuh ratus dua puluh 

enam juta empat ratus empat puluh ribu rupiah). 

Pasal 3 
(1) Pendapatan Asli Daerah sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 2 huruf a bersumber dari: 
a. Pajak Daerah  sebesar Rp90.764.750.000,00 (sembilan 

puluh miliar tujuh ratus enam puluh empat juta tujuh 
ratus lima puluh ribu rupiah); 

b. Retribusi Daerah  sebesar Rp1.779.660.000,00 (satu 
miliar tujuh ratus tujuh puluh sembilan juta enam 
ratus enam puluh ribu rupiah); 

c. Hasil Pengelolaan Kekayaan Daerah sebesar 
Rp8.000.000.000,00 (delapan miliar rupiah); dan 

d. Lain-Lain Pendapatan Asli Daerah yang Sah sebesar 
Rp28.314.226.000,00 (dua puluh delapan miliar tiga 
ratus empatbelas juta dua ratus dua puluh enam ribu 

rupiah). 
(2) Pendapatan Transfer sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 

huruf b, bersumber dari: 
a. Transfer Pemerintah Pusat  sebesar  

Rp990.121.580.700,00 (sembilan ratus sembilan puluh 

miliar seratus dua puluh satu juta lima ratus delapan 
puluh ribu tujuh ratus rupiah); dan 

b. Transfer Antar Daerah  sebesar  Rp53.293.343.300,00 

(lima puluh tiga miliar dua ratus sembilan puluh tiga 
juta tiga ratus empat puluh tiga ribu tiga ratus rupiah). 

(3) Lain-lain Pendapatan Daerah yang Sah sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 2 huruf b, bersumber dari: 
a. Lain-lain Pendapatan Sesuai dengan Ketentuan 

Peraturan Perundang-undangan  sebesar 
Rp7.726.440.000,00 (tujuh miliar tujuh ratus dua 
puluh enam juta empat ratus empat puluh ribu rupiah). 

Pasal 4 

(1) Pajak Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 ayat (1) 
huruf a bersumber dari: 
a. Pajak Hotel sebesar Rp750.000.000,00 (tujuh ratus lima 

puluh juta rupiah); 
b. Pajak Restoran  sebesar Rp2.500.000.000,00 (dua miliar 

lima ratus juta rupiah); 
c. Pajak Hiburan sebesar Rp52.750.000,00 (lima puluh 

dua juta tujuh ratus lima puluh ribu rupiah); 
d. Pajak Reklame  sebesar Rp129.500.000,00 (seratus dua 

puluh sembilan juta lima ratus ribu rupiah); 
e. Pajak Penerangan Jalan  sebesar  Rp8.000.000.000,00 

(delapan miliar rupiah); 
f. Pajak Air Tanah  sebesar Rp2.500.000,00 (dua juta lima 

ratus ribu rupiah); 
g. Pajak Mineral Bukan Logam dan Batuan  sebesar 

Rp70.980.000.000,00 (tujuh puluh miliar sembilan 
ratus delapan puluh juta rupiah); 

h. Pajak Bumi dan Bangunan Perdesaan dan Perkotaan 
(PBBP2)  sebesar  Rp1.400.000.000,00 (satu miliar 
empat ratus juta rupiah); dan 

i. Bea Perolehan Hak Atas Tanah dan Bangunan (BPHTB)